28 Non obstant etiam rationes Nauar. in *d. l. M. arnal. c. 2. n. 34.* quibus moueri videtur ad tenendam contrariam sententiam, nempe, nostras pragmaticas esse iniustas, vel saltem insufficientes, quia æquale constitunt pretium omnibus frumentis, cuiuscunq; qualitatis sint, & in quibusvis locis, &c. & ideo eas in conscientia minime obligare: nam respondeo, has quidẽ leges magno & mino ingenij artificio & cõsideratione conditas fuisse, cõsideravit enim legillator, quo prætio exstare posset rustico vel agricultori, quælibet faneca frumẽti in omnibus locis, & cõsiderata locorum varietate, statuit vnũ majus pretium commune omnibus partibus, infra quod à communiter accidit omnibus exstare posset, ita vt etiam aliquid lucri faceret, & infra illud pretium libertatem & facultatem concessit eidem vendendi plaris vel minoris, secundum dispositionem legorum, conditionem temporum, vltra vero non, quamvis communitur in aliquo Regno vel Prouinciã de contentis in prædict. legibus amplius constitisset, cum ipse leges expresse in eisdem loquantur, vnde vera Respublica est minime admittere similes casus, vt bene, ita respondens probat Merced. *vbi supra, c. 6. vers. Algunos arguyen est a premarica*. Nec quod nostra pragmatica toti Regno non fuerit tradita (vt à nonnullis obicitur) eam vicia, nec iniustam facit, siquidem necessarium fuit per huiusmodi leges, quibusdam partibus Regni succurrere, in quibus necessitas postulauerat, non ita in alijs, vt latissime comprobatur Mexia *præfati concl. 7. num. 16. & seqq.* aliterens esse iustissimam & ad omnibus esse ad lictam obseruandam, aduersus Nauar. & alios tenentes contrarium, restitit idem in *3. concl. n. 18.*

Ad secundũ partis contrariæ fundamẽtu de identitate rationis militantis in casibus exceptis & præd. legib. & in casu nostræ quæstionis respondeo negando factum, quia non valet eadem ratio expressa in dict. priori pragmatica in nostro casu. Nam in casibus exceptis ab ea præter sterilitatem earum terrarum & prouinciarum longe ad eas asportatur frumẽtum, ex alijs nempe prouincijs, & quidem supra mare: quod si illud deferentes tenemus seruare taxam huius legis minime postea aliud deferret, & sic homines ibidem cõmorantes fame perirent, aut alia damna grauiaque ferretur, vt constat ex eadem lege quæ iustissima est

in hoc, & prudentissime prædicta loca & provincias excepit, vt modo dicebam, & exceptiones prædictæ rationabiles sunt, vt probat Mercad. in præf. c. 1. vers. ultima mite. At vero, en los lugares de sierra, & alijs sterilibus, vbi triticum non seminatur, de quib. est nostra quæstio, non ita ingens est necessitas, nec frumenti penuria sicut in exceptis à nostra leg. siquidem etiam si in illis sterilitas adit, artram non longe, sed prope frumentum seminatur & metitur, & ad ea defertur vendendum expensis licitis, & permissis à leg. hoc est, Con los paises que pone la l. 1. infra sequentis: Quod si hoc deficiat, retores horum populorum prouideant quomodo efficiatur horreum publicum tritici. quod vulgo dicitur (Albodega y pósito de pan) ad quod vel annuū censum constituunt super bonis & proprijs conciliorum cum licentia Principis vel Consilij regalis supremi suo nomine, vt sapissime fit, vel compellant oppidanos diuites, vt mutuent sibi pecunias ad triticum emendum, quod tempore necessitatis iuste fieri potest, quoties ætariam cõmunitatis vel cõcilij pecunijs caret, vt late probat Mexia in 2. cõcl. super hac l. n. 38. & sequ. sicque opportune prouidebitur necessitati, absque eo quod lex adeo iustissima violeat. Quod si hæc omnia deficiant, occurrant Regi, vt de remedio competentis prouideat: que remedia non ita conueniunt in partibus nostra leg. exceptis. Accedit præterea, experimento conpetum esse ex permissione iudicium, vt triticū excessiuis pretijs vendatur in populis, in quib. nostra quæstio versatur, contigisse frequētissime, vt non solum in prædictis locis expendatur, sed imo in maiori quantitate ad alia loca vltiora, vbi in alijs annis solet frumentū haberi & meti, per reuenditores deferatur. si que occasio detur, vt per manus horum, atque illorum legum spreto præcepto, ac verius cum suæ propriæ salutis obliuione triticum carius vbiq; habeatur, in maximū damnum Reipublicarum horū regnorum, cū tamen præd. populi de sui natura steriles framentū facile alias illo possint prope prouideri parua diligentia & cura rectorū adhibita. Cum igitur diuersa ratio militet in proposita nostra quæstione, diuersum ius statui debet: in ea, præcipue cum eadem nostræ ll. expresse prouideant, vt in omnibus alijs partib. & populis horum regnorū seruetur præd. taxa, præterquā in exceptis d. l. 1. & tamen certissimum atq; notissimū est legislatorem & proceres, quorum cõsilio auxiliōque fuit condita, non ignorasse esse quædam alia oppida, atq; populos eorundem regnorum, vbi frumentum nõ potest seminari propter asperitatem terræ, & ad eos aliud deferri, sicque esse sterilitatem atq; penuriam tritici in eis, & nihilominus iustitiam in omnib. seruati præd. suas leges & taxas, præterquā in prima exceptis ratione forsā supra dicta: Nemo igitur præter ipsum Principem, nec in foro iustitiæ nec cõscientiæ, auctoritatē habebit alia oppida excipiendi, quam excepta ab ipso legislatore, alias facile omnes leges auctoritate priuata possent infringi, deltrui atq; præteriri, si ratione alicuius, quāvis magne, necessitatis liceret ab eis discedere, quod si in aliqua alia parte horū regnorū vel casu prædicta necessitas tritici adellet, & aliter prouideri non posset quam violando dictas ll. tunc remanet vicinum remedium recursus ad Principē, qui omnib. penfatis subditos fame perire minime sine, cum ipse eandem ob causam, & vt subditi commodius se sustinere valeant, præd. præcia frumentorum taxauerit atque moderatus sit. Non igitur eos omni remedio destituet, alias enim si subditis propria auctoritate vel magistratū ex causa necessitatis liceret prædict. præcia transgredi, cum res valde suspecta sit iudicare in causa propria, sæpe, imo frequentius propria cupiditate impulsus ac obcæcatus erra-

rent in cognitione atque dijudicatione extremæ necessitatis, talem iudicātes, quæ minime esset, in graue Reipublicæ dispendium, provt contingit. Nam volentes in suæ iniquitatis præsidium & propugnaculum habere aliq̄ doctissimum virum, & quæ consulunt, eidem plurima falsa narrant atq; supponunt, quibus attentis, si ita se res habet, ipse respondet, iuste hoc fieri potest absque peccato & restitutione, cum tamen non ipsum Doctorem, sed potius Deum (qui tamen falli non potest) ac proprias conscientias fallere nituntur, quo fit, vt postea detecta falsitate narrationis idem consultus renocet suum prius iudicium, & contrarium fatius respondeat. Nemini igitur licebit quacūque ex causa præcia prædicta excedere, propria vel magistratuum auctoritate, nisi sola ipsius legis conditoris voluntate, cum eius ius interpretari, cuius est condere, vt in regula iuris vulgaris.

Tertium etiam fundamentum non obest, quia ex modo dictis destruitur, nempe, quod præcedat, vbi causa vere necessitatis præcia est, atque aliter prouideri non possit: tunc enim auctoritate earundem legum fit, quod in hoc tertio fundamento continetur, & ideo non peccatur: At vero in casu nostræ quæstionis necessitas non est præcia: quod si talis contingat, recuratur ad Principē, qui sicut in partibus, vbi vera penuria panis est, permittit ipsum libere vendi posse absque aliqua taxatione pretij (quamvis & tunc in conscientia & iustum aliorum locorum seruari debeant venditores), idem permittet & in alijs, vbi eadem ratio militauerit, si necessitas aliter prouideri nõ possit, provt potest medijs supra dictis, quod Principis iudicio & dispositioni remanet referatum.

Quartū etiam nihil præstat, quoniam, vt supra non semel dictū est, magistratus & alij iudices inferiores præter Principem nullo modo a pacto possunt aliquid permittere, nec licitum esset pronūtiare aduersus legem superioris. Ipse autē Princeps in dubio (nisi aliud constet expresse) hoc non permittit, dissimulat, nec tolerat, quinimo semper, & verbo & scriptis respondet ac precipit, quoties de hac re agitur, vt præd. leges nostræ seruentur, & transgressores earundem seuerissime puniantur, vt constat ex præfatione ipsarū, & præcipue nouioris anni proximi præteriti 1782. & præterea sæpissime puniuntur præd. transgressores: quod si aliqui impuniti remanent, non voluntate ipsius, nec supremi Cõsilij Regalis id succedit, sed alijs ex causis quas prædixi hac eadem quæstione, supra.

Quintū fundamentum, quatenus asseritur in eo, quod potest quis vedere iuste triticum pro eo pretio, quod sibi vere & realiter stat, quamvis excedat pretium pragmaticæ: quia agit de damno euitando, vt late probare contendit Mexia d. cõcl. 2. per totam, vbi etiā quod potest venditor ultra expensas intrinsecas accipere, quod honeste meretur pro industria, & labore personali ejus, & suorum impensis, falsissimum est, atque tanquam perniciosum Reipub. rejiciendum. Nam fundamenta dict. Moderni procedunt in alijs materijs, vbi diuersa ratio reperitur, secus vero in nostra, vbi certum pretium taxatum est vnicuique frumentū, à quo excedi omnino prohibetur: tunc enim nec ratione damni emergentis, nec industriæ & laboris, nec alia quacunque ratione præterquam ab eadem l. expressa licitum erit ultra aliquid accipere sub pena peccati mortalis & restitutionis talis excessus.

Primo, quoniam in taxatione dict. frumenti facta à leg. habita fuit omnium supra dictorum consideratio, Secundo, quia si aliud diceremus, de nihilo seruiret prædicta pretij frumentū taxatio, contendentes quotidie hominibus, tempore saltē sterilitatis, vel cuiusvis necessitatis, & sæpissime fallacis, milleque fraudibus

diuis adhibitis, pluris sibi frumentum constituisse, quo fieret, vt nunquam aut rarus locus esset taxationi harum legum, sicut in conscientis, sicque legislator sua intentione esset fraudator, quod falsissimum est, atque licetæ dictarum pragmaticarum omnino contrarium: Efficeret etiam, quod si propter sterilitatē alicuius anni rustico, cõputatis expensis & industria, & proprio labore, faneca tritici pluris stare, quam lege diffinitum sit pro pretio ejusdem, provt sæpe cõtingit, posset ille pluris vendere prædict. frumentum, provt in foro cõscientiæ non esse onerandum agricolam hoc casu restitutione, modo consisteret solum in sumptibus suis necessariis sine vitio suo factis, probare videtur nouissime post hæc scripta Palat. vbi sup. pag. 58. colum. 2. quia casus hic particularis est, non comprehensus in pragmatica Regia, quæ vniuersaliter loquitur, & ad ea ipse atq; frequētius accidit. Hoc autem manifeste falsum est eisdē, quas prædixi, rationibus & illa præcipue, quod pragmaticæ nostræ dispositione sterilitatis, & ratione alia quacunque prohibent aliquid ultra pretiū taxatum recipere: ergo & principalis sententia, de qua in hoc quinto fundamento, vera non est. Quo fit, vt nec arrendatariis iacturam parientibus in suis conductionibus ex nimia sterilitate anni liceat excedere prædict. taxam, vt melius aduertit Palat. vbi sup. fol. 59. colum. 1. qui paulo post inferius eadem colum. ostendit, atque recedere ad præcedenti sua opinione videtur, existimans, quod si agricola perdit laborem, & expensas ex anni vnus sterilitate, easdem refarcire proximo viuro anno ex eius vbertate, & autiam lucrus est sufficienter ex alijs vbertatibus, ideo recompensabit iacturam vnus anni cum lucris aliorum, sicut in arrendatarijs idem auctor concluderet. Tertio, quia in hac materia falsissima est regula, si quis femper quanto emit pretio, quantumque laboris & periculorum subit, tanti velit vendere quod lucri accessione: enimvero si mercator artis negotiorum que ignarus, aut sibi fortia aduersa refluat, quia, scilicet copia mercium insperata succreuit aut alius ex causis, non patet illi extorquere expensas, quas fecit, vt probauit Doct. Soto libro sexto de inst. & iure, quæstione secunda articulo tertio, pag. 533. colum. 1. Quod si hoc verum est, quoties pretium mercibus à lege taxatum nõ est, à fortiori procedet in nostro casu, vbi certum taxatum est frumentis, quod vilo pacto, ratione vel causa excedi minime potest, vt in præd. pragmaticis, vt vtrumque probat cū alijs Frater Ant. de Cordo. in suo tractat. de casis de cõfessione quæst. 3. in vers. Tamen modo lo siso dicho fol. mibi 241. vbi addit in proposito, quod quando pretium taxatum non est à lege, communis estimatio & taxa attendenda est: quæ difficultatem sentiens Mexia super dict. 2. cõcl. num. 26. hoc nititur saluare, dicens se loqui tantum de damno & expensis intrinsecis, sine quibus frumentum colligi ac expediri non potest, secus de industria aut lucri accessione, cui & ipse aduersatur: in primis enim ipsemet sibi in hoc contradicere, nam in eadem cõcl. 2. in vers. 1. assimsim, non capiam loquitur, idem que expresse tenet, & probat ultra expensas intrinsecas, En lo que hunes se honestan e mercedo la industria, y trabajo personal cuyo de sus frutos que a cerca del pan, really verdaderamente hunes meste puesto. Præterea vtrique nec falsū, ratione namque experiarum intrinsecarum, nec industriæ nec laboris, nec alterius cuiusque damni emergētis posset venditor securi in conscientia ultra pretium taxatū ab his legibus accipere per supra dicta. Quare merito optimoq; iure omnia supradicta de hac re prædicti auctoris, ipsiusque in hoc sententia (prout non modo reuicimus) improbare que contrarium tenet, plurimisque rationibus verissimis probat Mercad. in præfati pragm.

cap. 5. per totum, vbi aperte docet, diuersum esse, quod Diuus Thomas & alij per dict. Mexiam in sui favorem adducti tenent. Eandem quoque nostram sententiam aduersus eundem Mexiam, tenet & probat Albornoz libro secundo. Del arte de los contratos tit. 16. in gloss. De los cotos y pragmática del pan fol. 78. vbi per contrarium addit, quod si minoris conflisset ei, quia præ ceteris triticum in abundantia taxato vendere. Ex his deducitur, & inferitur aberrasse eundem Mexiam in alio dicto præd. 2. cõcl. nempe dum tenet, licite posse venditores, qui comparant fanecam tritici viginti a grenteis, eisdem viginti petenti vendere: Nam vterque hoc casu venditor peccaret, vt probat Mercad. vbi sup. vers. De se sigue, vbi id limitat, & bene meo iudicio, vbi antequam tradatur triticū primo emtori, alius peccat ab eo partem eius: quia tunc licitè ei impartiri posset eodē pretio, quia potius faceret eum socium illius emtionis quā eidem aliquid de nouo vendere, alias enim solis agafonibus (hoc est Alorragineros) licitū est ultra pretium taxatum recipere expensas portationis tritici, vel alterius frumenti, non vero alijs, qui id ex officio non habent, sed domi vel alibi habent recondita prædicta frumenta, vel ex propria cultura, vel ex redditibus proprijs, vel ex alijs causis acquisitis, vt cõtinetur & deciditur in l. 2. huius ruzi, si autem sequentia. Hodie tamen hoc portationum ius nouissime ad decem numos pro qualibet faneca frumenti pro singulis leucis autum est in quadam declaratione prædict. pragmaticæ, anni 1581. facta, vbi amplius declaratur, nempe, vt non solum traginarij prædict. sed etiā alij quicunque domini frumenti possint prædict. ius habere ultra pretium taxatum ipsius frumenti, seruatis tamen quibusdā diligentis exacte circa testimonium pretij & loci, vnde entium fuit, vel deducitur, & aliorum in præfata pragmaticæ declaratione contentatum, alias fecit. Circa t quod aduertendum duxi, quod hodie hoc attentio, etiam non seruatis dictis diligentis, si tamen reuera emtor vel dominus tritici ex illo loco, vbi id dicere emisse & deduxisse, verè emit & deduxit, & in ceteris etiā veritati nitatur, poterit in foro cõscientiæ (vbi sola veritate inspecta iudicatur) quamvis non in iudiciali, impune absque peccato, & restitutionis obligatione illa iura portationis iusta, & vera habere & recipere. Et post hæc typis mandata in lucē edidit suū tractat. de contrah. & restit. præfatus Magill. Palat. qui in libr. 2. cap. pag. 61. & 62. principalem supradict. nostrā quæstionem mouet, & quamvis prius primam partem supra fundatam probare videatur, postea tamen in hanc nostram sententiam expresse condescendit.

SVM MARIA.

- 1 Pro frumento pretio taxa dato tempore penuria panis, an recipi possint alie merces viliori pretio quam cõmuni currenti in foro publico, vel an id per contractum vniuersalium, do ut des, fieri licite possit. Latissime agitur per totam quæstionem & resoluitur hoc siens non posse nisi iuxta pretio datur, ut in num. 14.
- 2 Remuneratio licita est.
- 3 Donatio remuneratoria fieri potest inter iudicem & subditos.
- 4 Merces ultronea vilesunt.
- 5 In fraudem pragmaticæ taxa panis faceret, qui frumentū pretio taxato daret, & venderet hac pacto, vt emtor etiam ab illo emeret rem aliam carius quam valeat cõmutare.
- 6 Contractus permutationis & cambij ratione fraudis etiā re ipsa inuenientis, vt quia notabiliter laditum aliorū pars, rescindi debet, & fraudans scienter peccat mortaliter, & tenetur reparare damnum laeso.